
 

 

UNIONE DEI COMUNI  

“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL LIQUIDATORE 
assunta con i poteri della Giunta 

 
n. 2 

 
 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di dicembre, alle ore 10.30, in collegamento da 
remoto, il Liquidatore dell’ARO 2 BT, Avv. Gianfranco Grandaliano, nominato con delibera di 
Giunta n. 12 del 3 agosto 2020, assunti i poteri della Giunta, in conformità al verbale sottoscritto 
dai Sindaci dei Comuni associati in data 27 novembre 2020, ha adottato la presente deliberazione, 
con l’assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott.ssa Michela Menduni.  
  
  
 

IL LIQUIDATORE 

 

 
Letta la proposta di deliberazione ad oggetto “Approvazione schema di rendiconto della 

gestione 2019 e relazione illustrativa ai sensi degli artt. 151 e 231 D.lgs. 267/2000.”, come 

riportata nell’allegato 1) alla presente, completa di tutti gli allegati di cui al D.Lgs 118/2011; 

 

Richiamato il verbale della precedente riunione di Giunta in data 29 settembre 2020, n. 13 – in 

occasione della quale si stabiliva di rinviare la trattazione dell'argomento inerente l’approvazione 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2019, propedeutico all’approvazione del rendiconto,” al fine di 

predisporre adeguato riscontro alle osservazioni che il Comune di Andria si è riservato di presentare per iscritto”; 

Dato atto che con precedente deliberazione in data odierna, tenuto conto delle richieste di 

integrazioni e modifiche al riaccertamento dei residui al 2019 e alla proposta di approvazione di 

rendiconto formulate dal Sub Commissario del Comune di Andria con nota pervenuta alla pec 

dell’Ente in data 6/10/2020, delle note di chiarimento fornite dai Dirigenti dell’ARO 2 Bt in 

relazione alle richieste del Sub Commissario con nota prot. n. 893 del 10/11/2020, della precedente 

corrispondenza intercorsa con il Comune di Andria e di cui alla nota prot. n. 418 del 28/04/2020, 

si approvava il riaccertamento dei residui con modifiche comportanti accantonamento di somme 

vincolate nel risultato di amministrazione; 

che contestualmente si rilevava che in accoglimento della richiesta del Sub Commissario potesse 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto della gestione 2019 e relazione 

illustrativa ai sensi degli artt. 151 e 231 D.lgs. 267/2000. 
 

 



 

 

procedersi alla costituzione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità al 31/12/2019 con 

accantonamento nel risultato di amministrazione, limitatamente al credito registrato a residuo attivo 

per € 857.000,00 al cap. 3001, nascente dalla sentenza della Corte dei Conti n. 317/2019, in 

conformità alle previsioni di cui al principio contabile 4/2 parag. 3.3); 

Visti :   

–  il D.lgs. n. 267/2000; 

–  il D.lgs. n. 118/2011; 

– il vigente Regolamento di Contabilità; 

– lo Statuto dell'Ente; 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente Finanziario ai sensi dell'art. 

49 del D.lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, la proposta di 

deliberazione di cui all’allegato 1), da intendersi qui integralmente riportata e trascritta, 

completa della Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 ai sensi 

dell'art. 151 c.6 D.lgs. 18/8/2000 n.267, e dello schema di Rendiconto della gestione relativo 

all'esercizio finanziario 2019, redatto secondo i contenuti di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 

118/2011 con le modifiche di cui al punto seguente. 

2. di costituire il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2019, con accantonamento di 

quota vincolata del risultato di amministrazione, in conformità al principio contabile 4/2 

allegato al D.Lgs 118/2011 par. 3.3, con riferimento al credito accertato al cap. 3001 per € 

857.000,00 nascente da esecuzione di sentenza della Corte dei Conti, da ritenersi credito di 

difficile e dubbia esazione, per l’importo indicato nel prospetto di calcolo predisposto dal 

Servizio Finanziario ed  allegato con il n. 2) alla presente deliberazione. 

3. di dare mandato al Servizio Finanziario di apportare ai documenti allegati le variazioni 

conseguenti le modifiche approvate con il presente atto. 

4. di trasmettere la presente deliberazione, lo schema di rendiconto e la relazione con essa 

approvati, al Revisore dei Conti per la relazione di cui all' art. 239, comma 1, lettera d), del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA  DI 

 DELIBERAZIONE  

avente ad 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto della gestione 2019 e relazione 

illustrativa ai sensi degli art. 151 e 231 D.lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

PARERI DI REGOLARITA' AI SENSI DELL'ART. 49  del D.Lg.vo n° 

267/2000 

******** 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sulla presente proposta si 

esprime il seguente parere sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA: 

favorevole 

Lì, 13/11/2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 f.to   Dott.ssa Maria De Palma 

  

 

 

=========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sulla presente proposta si 

esprime il seguente parere sotto il profilo della REGOLARITA'CONTABILE: 

Favorevole 

Lì, 13/11/2020 

      IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                                                         f.to   Dott.ssa Maria De Palma 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 
 
 IL LIQUIDATORE         IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Avv. Gianfranco GRANDALIANO     Dott.ssa Michela MENDUNI 
   
 

______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

               
______________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Prot.  N.                                      
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo ON LINE per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                                   

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Addì                                                                                                                                                                              
 
 

 

 


